
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
11 января 2021 г. г. Изобильный №                           2 

 

 

 
Об утверждении Плана мероприятий 
по противодействию коррупции в 
администрации Изобильненского го-
родского округа Ставропольского 
края на 2021-2023 годы 
 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 года 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», в целях реализации 

постановления Правительства Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 

700-п «Об утверждении программы противодействия коррупции в Ставро-

польском крае на 2021-2025 годы», администрация Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию 

коррупции в администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края на 2021-2023 годы (далее - План). 

 

 2. Ответственным исполнителям мероприятий Плана обеспечить пред-

ставление в отдел правового и кадрового обеспечения администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

выполнение мероприятий Плана в соответствии с установленными 

сроками; 

ежеквартальное, до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварта-

лом, представление информации о ходе выполнения мероприятий Плана; 

ежегодно, до 10 января года, следующего за отчетным, представление 

информации о ходе выполнения мероприятий Плана. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Пастухова Н.В. 

 

 



2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края      В.И. Козлов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
 

 

 

 

 
ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции в администрации Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края на 2021-2023 годы 

 
 

№ 
п/п Наименование меропри-

ятия 

Срок  
испол-
нения 

Ответственные  
исполнители 

Ожидаемый 
результат 

реализации 
мероприятия 

 

1 2 3 4 5 
 
1. Меры по нормативно-правовому обеспечению противодействия коррупции 
 
1.1. Подготовка и принятие 

муниципальных право-
вых актов, направлен-
ных на обеспечение про-
тиводействия коррупции 

2021-
2023 гг. 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения 
администрации 
Изобильнен-
ского город-
ского округа 
Ставрополь-
ского края (да-
лее – отдел 
правового и 
кадрового 
обеспечения), 
администрация 
городского 
округа, органы 
администрации 
городского 
округа с пра-
вами юридиче-
ского лица (да-
лее – органы 
администрации 
городского 
округа) 
 

приведение 
нормативной 
правовой базы 
городского 
округа в обла-
сти противо-
действия кор-
рупции в соот-
ветствие с фе-
деральным за-
конодатель-
ством  

1.2. Рассмотрение вопросов 
правоприменительной 
практики по результатам 
вступивших в законную 
силу решений судов об-
щей юрисдикции и ар-
битражных судов о при-
знании недействитель-
ными ненормативных 
правовых актов, неза-

ежегод-
но, не 
реже 
одного 
раза в 
квартал 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения 

выработка и 
принятие мер 
по предупре-
ждению и 
устранению 
причин нару-
шений, выяв-
ленных судами 
общей юрис-
дикции и ар-



4 

 

1 2 3 4 5 
конными решений и 
действий (бездействия) 
должностных лиц адми-
нистрации городского 
округа. 
 

битражными 
судами 
 

1.3. Организационно-
техническое и докумен-
тационное обеспечение 
деятельности комиссии 
по соблюдению требо-
ваний к служебному по-
ведению муниципаль-
ных служащих и урегу-
лированию конфликтов 
интересов на муници-
пальной службе в город-
ском округе 

по мере 
необхо-
димости 

секретарь ко-
миссии по со-
блюдению тре-
бований к слу-
жебному пове-
дению муни-
ципальных 
служащих и 
урегулирова-
нию конфлик-
тов интересов 
на муници-
пальной служ-
бе органов 
местного само-
управления го-
родского окру-
га 

рассмотрение 
конкретных 
случаев несо-
блюдения ли-
цами, замеща-
ющими долж-
ности муници-
пальной служ-
бы ограниче-
ний и запретов 
и требований о 
предотвраще-
нии или об уре-
гулировании 
конфликта ин-
тересов, выяв-
ление наруше-
ний и принятие 
решений по 
урегулирова-
нию конфликта 
интересов на 
муниципальной 
службе 
 

1.4. Осуществление кон-
троля за соблюдением 
установленного порядка 
сообщения муниципаль-
ными служащими о по-
лучении подарка в связи 
с их должностным по-
ложением или исполне-
нием ими служебных 
(должностных) обязан-
ностей, сдачи и оценки 
подарка, реализации 
(выкупа) подарка и за-
числения в доход бюд-
жета средств, выручен-
ных от его реализации 
 

посто-
янно 
 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га 
 

соблюдение 
муниципаль-
ным и служа-
щими ограни-
чений и запре-
тов, преду-
смотренных 
законодатель-
ством о муни-
ципальной 
службе и о 
противодей-
ствии корруп-
ции 
 

1.5. Осуществление кон-
троля за соблюдением 
порядка уведомления о 
возникновении личной 
заинтересованности при 
исполнении служебных 
обязанностей, которая 
приводит или может 
привести к конфликту 
интересов 
 

посто-
янно 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га 

соблюдение 
муниципаль-
ным и служа-
щими ограни-
чений и запре-
тов, преду-
смотренных 
законодатель-
ством о муни-
ципальной 
службе и о 
противодей-



5 

 

1 2 3 4 5 
ствии корруп-
ции 
 

1.6. Осуществление кон-
троля за соблюдением 
порядка уведомления 
муниципальными слу-
жащими представителя 
нанимателя (работодате-
ля) о намерении выпол-
нять иную оплачивае-
мую работу 
 

посто-
янно 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га 
 

соблюдение 
муниципаль-
ным и служа-
щими ограни-
чений и запре-
тов, преду-
смотренных 
законодатель-
ством о муни-
ципальной 
службе и о 
противодей-
ствии корруп-
ции 
 

1.7. Проведение мероприя-
тий правовой и антикор-
рупционной направлен-
ности (беседы, занятия, 
учебы, семинары-
совещания, «круглые 
столы», социологиче-
ские опросы), консуль-
таций муниципальных 
служащих на тему анти-
коррупционного поведе-
ния, подготовка памя-
ток, методических мате-
риалов по антикорруп-
ционной тематике, озна-
комление муниципаль-
ных служащих с поло-
жениями законодатель-
ства Российской Феде-
рации о противодей-
ствии коррупции (под 
расписку), проведение 
профилактических бесед 
с муниципальными слу-
жащими 
 

2021-
2023 гг. 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га 
 

повышение 
уровня анти-
коррупционно-
го сознания 
муниципаль-
ных служащих 

1.8. Обеспечение ежегодного 
повышения квалифика-
ции муниципальных 
служащих в админи-
страции городского 
округа и ее органах, в 
должностные обязанно-
сти которых входит уча-
стие в противодействии 
коррупции 
 

2021-
2023 гг. 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га с правом 
юридического 
лица 
 

повышение 
эффективности 
деятельности 
муниципаль-
ных служащих 
в администра-
ции городского 
округа и ее ор-
ганах в долж-
ностные обя-
занности кото-
рых входит 
участие в про-
тиводействии 
коррупции 
 



6 

 

1 2 3 4 5 
1.9. Обеспечение обучения 

муниципальных служа-
щих, впервые поступив-
ших на муниципальную 
службу по образователь-
ным программам в обла-
сти противодействия 
коррупции 
 

2021-
2023 гг. 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения 
администрации 
городского 
округа, органы 
администрации 
городского 
округа с пра-
вом юридиче-
ского лица 
 

повышение 
уровня квали-
фикации муни-
ципальных 
служащих, 
впервые посту-
пивших на му-
ниципальную 
службу по об-
разовательным 
программам в 
области проти-
водействия 
коррупции 
 

1.10. Использование специ-
ального программного 
обеспечения «Справки 
БК» муниципальными 
служащими, лицами при 
назначении на муници-
пальные должности, по-
ступлении на муници-
пальную службу при 
представлении сведений 
о своих доходах, расхо-
дах, об имуществе и обя-
зательствах имуще-
ственного характера, о 
доходах, расходах, об 
имуществе и обязатель-
ствах имущественного 
характера своих супру-
гов и несовершеннолет-
них детей 
 

2021-
2023 гг. 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га с правом 
юридического 
лица 

совершенство-
вание процеду-
ры представле-
ния сведений о 
доходах 

 
2. Организация работы по противодействию коррупции в коррупционно 

опасных сферах деятельности 
 

2.1. Обеспечение соблюде-
ния требований Феде-
рального закона от 05 
апреля 2013 года № 44-
ФЗ «О контрактной си-
стеме закупок товаров, 
работ, услуг для обеспе-
чения государственных 
и муниципальных нужд» 
 

2021-
2023 гг. 

отдел планиро-
вания и заку-
пок админи-
страции город-
ского округа 
 

повышение от-
крытости и 
прозрачности 
закупочной де-
ятельности 

2.2. Обеспечение увеличения 
объема закупок товаров, 
работ, услуг для обеспе-
чения муниципальных 
нужд, осуществляемых у 
единственного постав-
щика, в системе элек-
тронной торговли ОТС-
market, предусмотрен-
ных пунктами 4,5 и 2 

2021-
2023 гг. 

отдел планиро-
вания и заку-
пок админи-
страции город-
ского округа 
 

увеличение 
объема закупок 
в электронной 
торговой си-
стеме, эконо-
мия бюджет-
ных средств 
бюджета го-
родского окру-
га 



7 

 

1 2 3 4 5 
части I статьи 93 Феде-
рального закона № 44-
ФЗ «О контрактной си-
стеме в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государ-
ственных и муниципаль-
ных нужд» 
 

2.3. Обеспечение родителей 
(законных представите-
лей) воспитанников, 
обучающихся памятка-
ми о действиях в случа-
ях незаконного сбора 
денежных средств в об-
разовательных органи-
зациях городского окру-
га, в том числе под ви-
дом благотворительной 
помощи 
 

2021-
2023 гг. 

отдел образо-
вания админи-
страции город-
ского округа 

предупре-
ждение фак-
тов бытовой 
коррупции в 
сфере образо-
вания 

 

2.4. Организация и проведе-
ние семинаров для 
представителей малого 
и среднего бизнеса по 
вопросам защиты их 
прав и законных инте-
ресов, противодействия 
коррупционным рискам 
в осуществлении эконо-
мической деятельности 
 

ежегод-
но, не 
реже 

одного 
раза в 

год 
 

отдел экономи-
ческого разви-
тия, стратеги-
ческого плани-
рования и ста-
тистки админи-
страции город-
ского округа 
 

повышение эф-
фективности 
мероприятий 
по противодей-
ствию корруп-
ции в сфере 
предпринима-
тельской дея-
тельности в го-
родском округе, 
снижение ад-
министратив-
ного давления 
на бизнес- 
структуры 
 

2.5. Привлечение организа-
ций, осуществляющих 
деятельность по строи-
тельному контролю, для 
осуществления хода вы-
полнения работ по ре-
монту и содержанию ав-
томобильных дорог и 
приемке выполненных 
работ; привлечение экс-
пертных организаций и 
независимых экспертов 
к приемке выполненных 
работ и проведения экс-
пертизы выполненных 
работ 
 

посто-
янно 
 

отдел строи-
тельства и жи-
лищно-
коммунального 
хозяйства ад-
министрации 
городского 
округа 

выявление и 
пресечение 
проявлений 
коррупцион-
ных правона-
рушений при 
осуществлении 
дорожной дея-
тельности 

 
3. Проведение мониторинговых и социологических исследований в области 

противодействия коррупции 
 

3.1. Проведение антикор- посто- отдел правово- выявление и 



8 

 

1 2 3 4 5 
рупционной экспертизы 
проектов муниципаль-
ных нормативных пра-
вовых актов, монито-
ринг и приведение в со-
ответствие с требовани-
ями антикоррупционно-
го законодательства дей-
ствующих муниципаль-
ных правовых актов  
 
 

янно го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га 
 

устранение 
коррупциоген-
ных факторов в 
проектах нор-
мативных пра-
вовых актов, 
приведение их 
в соответствие 
с требованиями 
антикоррупци-
онного законо-
дательства 
 

3.1. Проведение мониторин-
га соблюдения законода-
тельства о противодей-
ствии коррупции в му-
ниципальных казенных 
учреждениях Изобиль-
ненского городского 
округа 
 

2021-
2023 гг. 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га 
 

выявление про-
явлений кор-
рупционных 
правонаруше-
ний, возможно-
сти возникно-
вения (возник-
новения) кон-
фликта интере-
сов в подве-
домственных 
учреждениях 
(предприятиях) 
городского 
округа 
 

3.2. Проведение мониторинга 
жалоб и обращений 
граждан и юридических 
лиц о проявлениях кор-
рупции 
 

2021-
2023 гг. 

общий отдел  выявление про-
явлений кор-
рупции 

3.3. Проведение мониторин-
га хода реализации ме-
роприятий по противо-
действию коррупции в 
городском округе 
 

2021-
2023 гг. 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения 

оценка резуль-
татов деятель-
ности в области 
противодей-
ствия корруп-
ции в город-
ском округе 
 

3.4. Организация предостав-
ления государственных 
и муниципальных услуг 
по принципу «одного 
окна» на базе муници-
пального казенного 
учреждения Изобиль-
ненского городского 
округа Ставропольского 
края «Многофункцио-
нальный центр предо-
ставления государствен-
ных и муниципальных 
услуг» 
 

2021-
2023 гг. 

многофункци-
ональный 
центр предо-
ставления гос-
ударственных и 
муниципаль-
ных услуг 

создание усло-
вий для сниже-
ния админи-
стративных ба-
рьеров при 
предоставле-
нии населению 
государствен-
ных и муници-
пальных услуг 
 

3.5. Обеспечение рассмотре-
ния уведомлений муни-

по мере 
поступ-

отдел правово-
го и кадрового 

соблюдение 
муниципаль-



9 

 

1 2 3 4 5 
ципальных служащих о 
фактах обращений в це-
лях склонения их к со-
вершению коррупцион-
ных правонарушений и 
направление материалов 
в правоохранительные 
органы 
 

ления обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га 

ным и служа-
щими ограни-
чений и запре-
тов, преду-
смотренных 
законодатель-
ством о муни-
ципальной 
службе и о 
противодей-
ствии корруп-
ции 
 

3.6. Проведение анализа све-
дений о соблюдении му-
ниципальными служа-
щими запретов, ограни-
чений и требований, 
установленных в целях 
противодействия кор-
рупции, а также сведе-
ний о соблюдении граж-
данами, замещавшими 
должности муниципаль-
ной службы в админи-
страции городского 
округа, ее органах огра-
ничений при заключе-
нии ими после увольне-
ния со службы трудово-
го договора и (или) 
гражданско-правового 
договора в соответстви-
ем с требованиями зако-
нодательства 
 

ежегод-
но, по 
полуго-
диям 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га 
 

соблюдение 
муниципаль-
ным и служа-
щими ограни-
чений и запре-
тов, преду-
смотренных 
законодатель-
ством о муни-
ципальной 
службе и о 
противодей-
ствии корруп-
ции 
 

4. Обеспечение открытости и доступности деятельности органов местного 
самоуправления края 

 
4.1. Обеспечение наполне-

ния и актуализации в со-
ответствии с установ-
ленными требованиями 
подразделов, посвящен-
ных противодействию 
коррупции на официаль-
ном портале органов 
местного самоуправле-
ния в информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет», раз-
мещение актуальной 
информации о противо-
действии коррупции на 
информационных стен-
дах  
 

посто-
янно 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га, подведом-
ственные му-
ниципальные 
учреждения, 
предприятия 
 

обеспечение 
свободного до-
ступа к инфор-
мации о дея-
тельности ад-
министрации 
городского 
округа, органов 
администрации 
городского 
округа, подве-
домственных 
муниципаль-
ных (учрежде-
ний), предпри-
ятий 
 

4.2. Обеспечение размеще-
ния на официальном 
портале органов местно-

ежегод-
но, по 
мере 

отдел по ин-
формационной 
политике ад-

обеспечение 
свободного до-
ступа к инфор-



10 

 

1 2 3 4 5 
го самоуправления, в 
средствах массовой ин-
формации сообщений о 
реализуемых админи-
страцией городского 
округа, органами адми-
нистрации городского 
округа, подведомствен-
ными учреждениями 
(предприятиями) мерах, 
направленных на борьбу 
с коррупцией, материа-
лов, публикаций 

прове-
дения 
меро-
приятия 

министрации 
городского 
округа, 
отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
подведом-
ственные 
учреждения 
(предприятия) 

мации о дея-
тельности ад-
министрации 
городского 
округа, органов 
администрации 
городского 
округа, подве-
домственных 
учреждений 
(предприятий), 
способствую-
щего правово-
му просвеще-
нию населения 
городского 
округа 
 

4.3. Формирование в обще-
стве нетерпимого отно-
шения к коррупции при 
содействии средств мас-
совой информации, ин-
ститутов гражданского 
общества, общественных 
и религиозных органи-
заций на территории го-
родского округа 
 

посто-
янно 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
отдел по ин-
формационной 
политике ад-
министрации 
городского 
округа, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га  

широкое осве-
щение мер по 
противодей-
ствию корруп-
ции, принима-
емых админи-
страцией го-
родского окру-
га, органами 
администрации 
городского 
округа, подве-
домственными 
учреждениями 
(предприятия-
ми) посред-
ством изготов-
ления листо-
вок, памяток по 
противодей-
ствию корруп-
ции, освещения 
мероприятий 
антикоррупци-
онной направ-
ленности в 
средствах мас-
совой инфор-
мации 
 

4.4. Проведение «прямой 
линии» с гражданами по 
вопросам антикорруп-
ционного просвещения, 
отнесенным к сфере дея-
тельности администра-
ции городского округа, 
организация приема 
граждан совместно с 
должностными лицами 
правоохранительных ор-
ганов  

ежегод-
но, не 
реже 
одного 
раза в 
квартал 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га 
 

выявление про-
явлений кор-
рупции в адми-
нистрации го-
родского окру-
га, органах ад-
министрации 
городского 
округа, подве-
домственных 
учреждениях 
(предприятиях) 



11 

 

1 2 3 4 5 
 

4.5. Проведение анализа реа-
лизации муниципальных 
программ, внесение 
предложений по повы-
шению их эффективно-
сти 

2021-
2023 гг. 

отдел экономи-
ческого разви-
тия, стратеги-
ческого плани-
рования и ста-
тистики адми-
нистрации го-
родского окру-
га 
 

повышение 
эффективности 
реализации му-
ниципальных 
программ». 

4.6. Принятие мер по повы-
шению эффективности 
контроля за соблюдени-
ем лицами, замещающи-
ми должности муници-
пальной службы в адми-
нистрации городского 
округа, ее органах с пра-
вом юридического лица 
требований законода-
тельства о противодей-
ствии коррупции, каса-
ющихся предотвращения 
и урегулирования кон-
фликта интересов, в том 
числе за привлечение 
таких лиц к ответствен-
ности в случае их несо-
блюдения 
 

2021-
2023 гг. 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га с правом 
юридического 
лица 
 

обеспечение 
выполнения 
требований фе-
дерального и 
краевого зако-
нодательства в 
части соблю-
дения запретов, 
ограничений, 
требований к 
поведению и 
требований об 
урегулирова-
нии конфликта 
интересов 
 

4.7. Повышение эффектив-
ности кадровой работы в 
части, касающейся веде-
ния личных дел лиц, за-
мещающих муниципаль-
ные должности и долж-
ности муниципальной 
службы в администра-
ции городского округа и 
ее органах, в том числе 
контроля за актуализа-
цией сведений, содер-
жащихся в анкетах, 
представляемых при 
назначении на указан-
ные должности и по-
ступлении на такую 
службу, об их родствен-
никах и свойственниках 
в целях выявления воз-
можного конфликта ин-
тересов 
 

2021-
2023 гг. 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га с правом 
юридического 
лица 
 

выявление про-
явлений кор-
рупционных 
правонаруше-
ний, а также 
нарушений, 
связанных с 
несоблюдением 
муниципаль-
ными служа-
щими, а также 
претендентами 
на замещение 
должностей 
муниципальной 
службы огра-
ничений и за-
претов, связан-
ных с прохож-
дением муни-
ципальной 
службы 
 

4.8. Приведение в соответ-
ствие с действующим 
законодательством По-
рядка разработки муни-
ципальных услуг и осу-
ществление муници-

2021-
2023 гг. 

отдел экономи-
ческого разви-
тия, стратеги-
ческого плани-
рования и ста-
тистики адми-

исключение 
излишних ад-
министратив-
ных процедур, 
сокращение 
сроков оказа-



12 

 

1 2 3 4 5 
пальных функций, по-
вышение качества ока-
зания муниципальных 
услуг 
 

нистрации го-
родского окру-
га, 
архивный от-
дел админи-
страции город-
ского округа, 
отдел сельско-
го хозяйства, 
охраны окру-
жающей среды, 
пищевой и пе-
рерабатываю-
щей промыш-
ленности и 
торговли адми-
нистрации го-
родского окру-
га 
 

ния государ-
ственных и му-
ниципальных 
услуг и перечня 
предоставляе-
мых заявите-
лями докумен-
тов для полу-
чения указан-
ных услуг 
 

 
5. Повышение антикоррупционной активности институтов гражданского об-

щества и граждан 
 

5.1. Осуществление в соот-
ветствии с Федеральным 
законом «Об антикор-
рупционной экспертизе 
нормативных правовых 
актов и проектов норма-
тивных правовых актов» 
сотрудничества с инсти-
тутами гражданского 
общества при проведе-
нии антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов и проек-
тов нормативных право-
вых актов городского 
округа 
 

2021-
2023 гг. 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 

обеспечение 
проведения не-
зависимой ан-
тикоррупцион-
ной экспертизы 
нормативных 
правовых актов 
и проектов 
нормативных 
правовых актов 
городского 
округа 

5.2. Организация и проведе-
ние общественных об-
суждений в случаях, 
предусмотренных зако-
нодательством Россий-
ской Федерации о кон-
трактной системе в сфере 
закупок 

 

2021-
2023 гг. 

отдел планиро-
вания и заку-
пок админи-
страции город-
ского округа 
 

повышение 
открытости и 
прозрачности 
закупочной де-
ятельности 

 

5.3. Обеспечение рассмот-
рения вопроса о состоя-
нии работы по противо-
действию коррупции в 
городском округе на за-
седаниях, созданных 
при них общественных 
советов с привлечением 
представителей инсти-
тутов гражданского об-

ежегод-
но, не 
реже 
одного 
раза в 
год 

отдел по без-
опасности и 
профилактике 
правонаруше-
ний 

обмен опытом 
работы в сфе-
ре противо-
действия кор-
рупции, выра-
ботка предло-
жений по по-
вышению эф-
фективности 
мер по проти-



13 

 

1 2 3 4 5 
щества, социально ори-
ентированных неком-
мерческих организаций, 
участвующих в реализа-
ции государственной 
политики в области про-
тиводействия коррупции 
в Ставропольском крае 
 

водействию 
коррупции 

 

 
6. Антикоррупционное просвещение и пропаганда 

 
6.1. Организация и проведе-

ние приема граждан в 
рамках оказания им бес-
платной юридической 
помощи  

2021-
2023 г.г. 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га 
 

оказание со-
действия граж-
данам в реше-
нии проблем-
ных вопросов 

6.2. Взаимодействие адми-
нистрации городского 
округа с правоохрани-
тельными органами в 
сфере противодействия 
коррупции 
 

посто-
янно 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га 
 

повышение 
эффективности 
мер противо-
действия кор-
рупции 

6.3. Проведение обучающих 
занятий с муниципаль-
ными служащими адми-
нистрации городского 
округа по вопросам про-
тиводействия коррупции 
 

ежегод-
но, не 
реже 
одного 
раза в 
квартал 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения 

повышение 
уровня анти-
коррупционно-
го сознания 
муниципаль-
ных служащих  
 

6.4. Разработка и изготовле-
ние печатной продукции 
антикоррупционного со-
держания  

по мере 
необхо-
димости 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения 
 

формирование 
у населения 
городского 
округа нетер-
пимого отно-
шения к прояв-
лениям кор-
рупции, ин-
формирование 
населения о 
способах об-
ращения в 
компетентные 
органы в слу-
чаях склонения 
к коррупцион-
ным правона-
рушениям 
 

6.5. Обеспечение своевре-
менного представления 
муниципальными слу-
жащими администрации 
городского округа, ее 
органами, руководите-

1 квар-
тал 
 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-

соблюдение 
муниципаль-
ным и служа-
щими ограни-
чений и запре-
тов, преду-



14 

 

1 2 3 4 5 
лями подведомственных 
муниципальных учре-
ждений (предприятий) 
сведений о своих дохо-
дах, расходах, об иму-
ществе и обязательствах 
имущественного харак-
тера, а также о доходах, 
расходах, об имуществе 
и обязательствах имуще-
ственного характера 
своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних 
детей  
 

га, руководите-
ли подведом-
ственных му-
ниципальных 
учреждений 
(предприятий) 
 

смотренных 
законодатель-
ством о муни-
ципальной 
службе и о 
противодей-
ствии корруп-
ции 
 

6.6. Обеспечение размеще-
ния сведений о доходах, 
расходах, об имуществе 
и обязательствах имуще-
ственного характера, а 
также о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обя-
зательствах имуще-
ственного характера су-
пруги (супруга) и несо-
вершеннолетних детей, 
представленных муни-
ципальными служащими 
администрации город-
ского округа, ее органов, 
руководителями подве-
домственных муници-
пальных учреждений 
(предприятий) 
 

ежегод-
но, в те-
чение 14 
рабочих 
дней со 
дня ис-
течения 
срока, 
уста-
новлен-
ного для 
подачи 
указан-
ных 
сведе-
ний 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га 

соблюдение 
муниципаль-
ным и служа-
щими ограни-
чений и запре-
тов, преду-
смотренных 
законодатель-
ством о муни-
ципальной 
службе и о 
противодей-
ствии корруп-
ции 
 

6.7 Проведение обучающих 
семинаров, ознакоми-
тельной беседы с пре-
тендентами на долж-
ность муниципальной 
службы по вопросам со-
блюдения муниципаль-
ными служащими огра-
ничений и запретов, по 
исполнению ими обя-
занностей, установлен-
ных в целях противодей-
ствия коррупции, а так-
же по недопущению му-
ниципальными служа-
щими поведения, кото-
рое может восприни-
маться окружающими 
как обещание или пред-
ложение дачи взятки ли-
бо как согласие принять 
взятку или как просьба о 
даче взятки 
 
 

2021-
2023 гг. 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га 

соблюдение 
претендентами 
и муниципаль-
ным и служа-
щими ограни-
чений и запре-
тов, преду-
смотренных 
законодатель-
ством о муни-
ципальной 
службе и о 
противодей-
ствии корруп-
ции 
 



15 

 

1 2 3 4 5 
6.8. Организация и проведе-

ние антикоррупционных 
конкурсов, приурочен-
ных к Международному 
дню борьбы с коррупци-
ей – 9 декабря   
 

ежегод-
но, 
III-IV 
кварта-
лы 

отдел правово-
го и кадрового 
обеспечения, 
органы адми-
нистрации го-
родского окру-
га, 
МКУ «ЦРМ»  

популяризация 
в обществе, 
включая под-
растающее по-
коление, анти-
коррупцион-
ных стандартов 
поведения, 
формирование 
нетерпимого 
отношения к 
коррупции 
 

 


